**controversiae scientificae**

Gesprächsklima in Prag / an Röslins Hof  
4,128

Klarheit und Dunkelkeit in ihnen 4,116f.

**conubium**

leges conubiales et medietates tres 6,191  
conus (*Kegel*)

→ coni ...

apotome (*Trümmer*) 9,185

Bedeutung in Alltag und Geometrie 9,160f.  
coniugatorum duorum conorum (*gesellete*

Kegel) 9,61

dt. *Eintrag* 9,196

corporis eius proportio ad sphaerae corpus  
obvia 9,25f.

cylindri ad eum proportio 9,17f.

duplicatus 9,70

proportio eius ad sphaerae segmentum ob-  
via 9,27

dt. *Eintrag* 9,176–178

rectanguli, acutanguli, obtusanguli coni sunt  
2,90

theorematā de eo a Keplero detecta 9,30–36

**copia materiae** (*Masse*)

planetarum 7,283f. 306f. 587

**cor**

aer quomodo flammam vitae ventilet in  
corde 6,409.8

bewegt sich 100000 Mal täglich bis zu 80 Jah-  
ren 20.1,166.6–10

flamma perennis in corde est 2,35 15,110.339  
16,45 91 122 148f.

*corpora regularia quinque*

flamma vitae in eo inserta fulminibus petitur

14,433.961

Leben darin ist ein Feuer 4,142.28f.

lucerna quaedam est quae ventilat 6,419.7

meatus eius ante partum separatus 6,283

motus eius cum lumine comparatus 1,241

motus eius cum Solis luce comparatus

2,199f.

munitum intra est contra flammae vim

16,92.321f.

sententiam Brenggerus ex dissectionum

experientia repudiat 16,122

nervorum principium an in eo sit

20.1,86.27f.

vitalis facultas ei inest 1,241 6,278

**Coran** → Mahumetani

**Corona australis** (*Sternbild*)

stellae a Braheo omissae 10,2137

**Corona borea** (*Sternbild*)

stellarum eius positiones 10,2108

**corpora Archimedea** 13 4,266.12 14,46.142

75.514 21.1,478.32f. 525.19f. 529 530 682 683  
figuras pro Kepleri *Epitome* truncis ligneis

Schickardus delineavit 17,246

ortus 6,84–87 7,272 586

planetarum eccentricitates Keplerus ex eis

elicere vult 14,87

**corpora Kepleriana** (*Sternpolyeder*) 6,467

489 531f. 14,34.457–459 46.142–145

**corpora regularia quinque** 6,456 530f. 8,21f.

14,46.141f.

analogia eorum et elementorum 1,26f. 8,47

forte more occulto planetas intendit 6,81

plausibilis est 6,81f.

analogice an sumpta 6,447

Aristoteles contra Pythagoreos 6,17f.

cognitionis cum proportionibus harmonicis

quattuor gradus 6,294–296

consonantiae → *hic infra* intervalla consona

definitiones 1,28 8,48f.

echinus eis proximus est 6,299.21

effabilitas et ea 6,293

expressa in adamante 2,200.M

expressa in gemmis et fossilibus 6,269

expressa in lapillis 7,92

formata quomodo 6,78–80

intervalla consona quomodo quatenus eis

cognata sint 1,40–42 8,66–69 73–75 14,12

28

λόγοι quos habent 14,51.342–346

mundi archetypus ex eis et figuris planis re-

gularibus sumptus 6,330

numeri constantis rationis in mundo exsi-

stentes omnes ex eis deducendi sunt

13,39.250

numeri nobiles astronomorum 6, 12, 60 in  
eis expressi 1,36f. 8,59f.

**numerus**  
plura quam quinque non sunt 6,298  
7,273  
quare 1,28 8,49

**orbium inscriptorum et circumscriptorum**  
computatio 1,43–46 7,273 8,77–81 483  
13,36.106 40

**ordo** 9,280.24–26  
ortus secundariorum 7,270f.  
primariorum / secundariorum 1,29f.  
4,309 6,291f. 7,267–271 273f. 8,51f.  
13,35f.

**origo**  
ob aus Pythagorischen Zahlen entstanden  
16,9

**Pythagoreorum sententia** quod symbola  
elementorum sint 6,17f. 80f.

Ramus de eis 6,17

Schonerus de eis 6,17

sectiones harmonicae falso ex eis deductae  
sunt 6,19

situs mutuus, si regulariter sumptus 1,37–39  
8,60–65

sphaera innituntur 7,51  
zodiacum an dividant 1,39f. 8,66

**corpora regularia quinque inter planetarum**  
**orbes posita** 1,25–36 413f. 3,14.38 427f.  
4,289 347 6,81f. 455 462 502f. 7,267–276 313f.  
8,46–58 216 10,123.24–28 13,38.207–210 66.24  
84 117 204 14,11f. 28 53.436–54.461 15,196  
16,157.108–111 17,97 19,323 21.2,1,94f.

apsides ex corporibus computatae 1,54 8,89

astrologicae qualitates 1,35f. 8,57f. 13,36

concinne posita 13,42

dies quo Keplerus ideam istam invenerit  
1,11 405 8,25

discrepantia cur 7,275

distantia inter Saturnum et stellas data an  
salvetur 13,124 128

distributa quomodo 1,27 30–36 7,274 8,48  
52–58 13,32 35f. 49

*dt. Eintrag* 4,246

eccentrici motus 6,448

harmonicae proportiones hic nullae sunt  
6,413 447f.

idea a Pythagoricis inventa est 20.1,76

intervalla planetarum  
cum motibus comparata 1,72–75 8,116–  
120 447

ex corporibus sumpta 1,47–50 7,273  
8,81–84

non ex istis corporibus sumpta sunt  
6,298–300

sed ex motibus 8,28 451

Iovis satellites an ad istam ideam quadrant  
4,310

luna neglegenda an sit 1,55–57 66 4,310  
8,90–94 106 13,43

Maestlinus assentitur 1,82

Maestlinus ideam laudat 17,67

numerus planetarum ex eis sumptus 1,13f.  
26 6,298 420 7,273 8,27f. 28 47 13,35

perfectionem nostri mundi testantur 4,308f.

pythagoream sphaeram Keplerus istum or-  
dinem appellat 16,357.39

quo sensu solum 6,353 403

Roeslinus istam ideam ad Tychonis et suum  
systema applicat 13,146f.

Roeslinus istam ideam reprehendit 13,123

Roeslinus quomodo ea distribuat 13,128f.

spatia planetarum exornant 6,444

tabula 1,27 8,48

tempora periodica an hic valeant 7,275f.

terra recte locata 1,29–31 7,273f. 8,51–53

**corpora solida** (geom. Körper)  
a planis ad ea nullus transitus scientificus est  
6,61

aucta corpora regularia 21.1,536–539

curta corpora regularia 21.1,533–536

generatio eorum 21.1,476f.

ordo eorum 21.1,545–547

ortus eorum 21.1,466–480 528–532

primum eorum sphaera est 7,47–50

quomodo orientur ex figuris planis congruis  
6,78–89

sima corpora (abgestumpfte Körper)  
21.1,540–545

simum cuboctaedricum 21.1,543f.

**corpus**  
deus initio creavit 1,23 8,44

deutsche Ausdrücke 9,149

Pythagoreis ternarius corpus repraesentat  
6,95

**corpus humanum**  
cadaver a Iessenio exenteratum 15,358

crescit in latitudinem usque ad proiectam  
aetatem 17,96.27f.

facultas naturalis et animalis ei insunt  
20.2,15.25–34

Keplerus Papio de partium usu scripsit  
17,183

motus naturalis, vitalis, animalis gravitatis-  
que in brachio 7,88

oculorum et aurium situs ex motū necessi-  
tate explicatus 2,145f.

proportio ad terrae magnitudinem data  
4,308.27f.

proportiones harmonicae an insint

*corpus humanum*

14,51.340f.  
 sanguinis in arteriis venisque cursum  
 flamma in corde pellit 2,35  
**corruptio** → generatio  
**Corvus** *(Sternbild)* 7,214.4  
 stellarum eius positiones 10,2129  
**cosmographia** 1,55.17 59 3,26.39 8,90.27 98  
 mathematicā non in summa ἀκριβείᾳ utitur  
 13,70.34  
 pro *Geographia* vulgo utitur 8,15  
**cossa** 14,132.196 134.261 16,334.29 20,2,162 528  
 Äußerung Andersons über die Cossisten  
 9,520  
 Bezeichnung der Potenzen 6,524f.  
 heptagonum et alios polygonos cur deter-  
 minare non potest 6,50–55  
 ignotum, non falsum in ea proponitur  
 20,1,79.34–37  
 Kepleri aversatio 9,112f.  
 Keplers Abneigung 6,527 9,147 429f.  
 media proportionalia construere an queat  
 14,265f.  
 nititur numeris discretis, unde numquam ex-  
 actissima 6,53f.  
 sicut mas est 6,292  
 transitus a rectis ad curvas non est 2,108.28f.  
 trisection et quinisection arcus circuli 6,57f.  
**coturnices** *(Wachteln)*  
 adiuvandi causa a deo missae 8,233  
**crabrones** *(Hornissen)*  
 dignantur quomodo 1,268.34  
**Crater** *(Sternbild)* 7,214.3  
 stellarum eius positiones 10,2129  
**credidores** *(Gläubiger)* 6,199  
**credulitas**  
 in medendi arte quid possit 14,332  
**crepusculum** 2,32 15,90.302–305  
 aér radios Solis repercutiens est eorum causa  
 7,65 67f.  
 altitudo  
 demonstratio eius veterum 7,65f.  
 in umbrae lunae magnitudine respicienda  
 est 2,250  
 quanta sit 2,79 250  
 aurora arcuata ex materia Soli circumfusa ex-  
 plicanda est 7,66f.  
 Bachmeirii sententia 18,444  
 causae quattuor 7,65  
 colorum transitus 14,50.308–310  
 ea in America sunt brevissima 7,67 11,1,203  
 in Mose non ex Sole est 21,2,1,187.26–28  
 longitudo per loca et tempora varia quam  
 habeat 7,195f.  
 lux eius a vaporibus sparsa est 13,339.21f.  
 materia eorum non efficit refractionem

2,110  
 materia eorum non est eadem, quae radios  
 refringit 4,13.33f.  
 quid sit 7,64  
 refractiones an afficiat 14,245 318f.  
 repercussis aliquoties Solis radiis effectum  
 2,132  
 stellarum heliacus ortus 7,227  
 sub polo 7,192  
 terminus quem habeat 11,2,411.30f.  
**creta** *(Kreide)* 4,372.21  
**crocodili** 15,110.343 463.17 16,44.443 45  
 17,113.33  
 αὐτόματα animalia sunt 8,232.36  
**crocum** *(Safran)* 18,52  
**crystallina pila** *(Kristallkugel)*  
 visus per eam quem aspectum praebeat  
 2,162  
**crystallum, crystallus** 1,281.15  
 in ordine pelluciditatis et densitatis 6,440  
 in tabella refractionum ab Harrioto ordinata  
 15,366 16,31 173  
 refractionis mensura 4,357–360  
 sexangula figura 4,279.34 7,92  
 spezifisches Gewicht 9,267  
**cuboctaedron** *(Kuboktaeder, Archimedi-  
 scher Körper)* 4,273.33  
 quomodo oriatur 6,84  
**cubus curtus** 21,1,533  
**cubus seu hexaedron**  
 anguli solidi quantitas 14,54.452  
 capacissimus est 9,79  
 corpora regularia quinque inter planetas →  
 corpora regularia quinque inter planeta-  
 rum orbes posita  
 corporis eius ad corpus sphaerae inscriptae  
 proportio est 21:11 9,25  
 dt. *Eintrag* 9,166f.  
 cubus sphaerae inscriptus est parallelepipe-  
 dorum omnium corpus maximum 9,79–  
 82 450 506f. 18,221f.  
 dilatationis figura quare sit 4,277  
 duas medias proportionales invenire impos-  
 sibile est 6,61  
 duplicatio cubi 21,1,354 664  
 homo quasi cubus est 1,32 8,54  
 quomodo 4,275.11–13  
 ordo corporum → corpora regularia quin-  
 que  
 ortus 7,268  
 ex quadrangulis seu tetragonis 6,78

*cubus seu hexaedron*

parit caetera corpora regularia 4,277  
 primum corporum regularium quare sit 1,31f. 8,53f.  
 quantitates 21.1,586  
 rhombus dodecaedricus quomodo cum eo cognatus sit 4,266  
 sectio per tetraedra facta 7,269  
 terrae adscriptus est, sed forte Saturno 6,18  
 terrae symbolum est 6,80  
 totius rationem habet 6,291 449  
 triangulorum doctrina an per eum compendiose tradi possit 21.1,572–574  
 Verhältnis zum eingeschriebenen Zylinder 9,164f.  
 virtutem Horatius ei comparat 17,411  
**cubus simus** *(abgestumpfter Würfel, Archimedischer Körper)*  
 quomodo oriatur 6,84  
**cubus truncus** *(Würfelstumpf, Archimedischer Körper)*  
 quomodo oriatur 6,86  
**cucumeres** *(Gurken)* 4,270.18f. 279.25  
**cuminum** *(Kümmel)*  
 ἄμυνι, Karben 11.2,431  
**cuprum**  
 in ordine densitatis 6,440  
 Kupfermünzen als Gewichtseinheit 9,247  
 pro sculpendo sumptum 17,310  
 spezifisches Gewicht 9,267  
**curvum / rectum** 6,221 224  
 figurarum ex curvo rectoque ortus 21.1,462  
 in conicis sectionibus 2,90f.  
 in geometricorum corporum mixtorum genere 21.1,479  
 in mundi creatione 1,23–25 407 7,267 8,44–46 13,35 .71  
 instrumenta astronomica 7,26  
 lux tantum rectis lineis progreditur 2,20f.  
 quid sint 21.1,524  
 rectum prius quam curvum 7,268  
**Cyclus Solis**  
 quomodo adhibetur 10,115f.  
**Cygnus, Olor, Gallina** *(Sternbild)* 7,213.40  
 Arati versiculi 1,298  
 crucifixi crucisque effigies in eo percipi potest 1,297 18,94.40–44 21.1,266.10f.  
 Hipparchus quid scripserit 1,298  
 imaginis eius opportunitas ad includendam stellam novam 1,299f.  
 species post novae stellae accessum depictat 1,310  
 stella a Braheo omissa 10,2130.28  
 stellarae informes 14,228.69 21.1,264.11f.  
 stellarum eius ordo 1,298f. 301  
 stellarum eius positiones 10,2109f.

**cylinder** *(Walger, Welle)* 21.1,466 467 529  
 apotome *(Trümmer)* berechnet 9,182  
 area eius quando maxima sit respectu figurae quam dolia habent 9,74–78 449f.  
*dt. Eintrag* 9,207  
 coni inscripti ad eum proportio est 1:3 9,17f.  
*dt. Eintrag* 9,165f.  
**cylinder sphaerae inscriptus** qualis omnium maximus sit 9,82–84  
*dt. Eintrag* 9,208  
**cylindrorum super eadem diagonio constructorum proportiones** ad invicem obviae 9,100 513  
 deutsche Bezeichnungen 9,164.M  
 Körper berechnet im Vergleich mit Kegelstock 9,187  
**limbus** *(Rinde)* 9,34  
 residuum limbi  
 computatur 9,35  
 Körper berechnet 9,187 489f.  
**parallelepipedi columnaris** proportio ad eum obvia 9,17  
*dt. Eintrag* 9,164f.  
**planum corporatum** a Keplero appellatur Guldins Kritik 9,485  
 Röhren berechnet 9,181f.  
**segmentorum** eius ad invicem proportio 9,33f.  
**segmentum segmenti** *(Zylinderhuf)* 9,33f. 489  
 malo id aequale esse per transformacionem demonstratur 9,49–51 491–494  
 Spältlin, Schnitzlein berechnet 9,183–185  
 Spalten, Scheite berechnet 9,180f.  
 sphaerae corporis ad eius corpus proportio 9,23–25  
*dt. Eintrag* 9,163 166  
 superficie ad sphaericum proportio 9,22f.  
 Zwerstuck, Speidel, Keil, Wecken *(prisma)* 9,182f.  
**cylindri cum conicis truncis coniugatio**  
 altitudinum proportio 9,90–92  
 diametrorum crescents proportio truncos diminuit 9,96  
 proportio eorum ad invicem obvia 9,92–99 100–110 111–114 451–455 518–520  
 quid Keplero sit 9,86 508  
 quomodo calculetur 9,88 90  
 quomodo inveniatur 9,86–88  
**cymbae** *(Nachen)*  
 motui extraneis causis determinato exemplum dant a ripa fluvii una in alteram transpositae 3,255  
**cythara** → instrumenta musica

*daemones**Deus***daemones**

qui gaudeant commerciis eorum 1,247.<sup>16</sup>  
**decadis** → numerorum philosophia: denarius  
**decangula seu decagonica stella**

congruentia 6,75<sup>f.</sup> 21,2,1,12 13  
 congruentiae gradus 6,88  
 congruentiae semisolidae duae ex eis et octangulis stellis sunt 6,82f.  
 descriptio geometrica 6,42f.

**decangulum seu decagonus (reguläres Zehneck)**

comparatio figurarum 6,63f.  
 congruentia 6,75 76 21,2,1,8 9  
 congruentiae gradus 6,88  
 descriptio geometrica 6,42f.  
 in demonstrationis ordine 14,65  
 latus est irrationalabile 21,2,1,18,17  
 ex sectione divina quomodo componendum sit 21,2,1,19,12f. 488

planum eius in gradu remotiore scientiae est 6,45

**declinatio**

computatur quomodo 7,148–150 10,1244f.  
 punctorum eclipticae 7,158–162  
 quid sit 7,148  
 stellarum fixarum  
 computandae quomodo sint ex latitudine et longitudine 7,221  
 computatur quomodo 10,1242  
 pro chartis geographicis adhibendae 13,47  
 tabulae 7,11–13

**Delphinus (Sternbild) 7,213.<sup>42</sup>**

stellarum eius positiones 10,<sup>2</sup>115

**demonstratio (Beweis)**

a priori / a posteriori  
 corpora regularia quod inter planetarum orbes ponenda sint 14,28,279f.  
 in astronomia 1,16 4,251.35f. 8,33 13,54  
 68  
 in optica 2,81.13  
 orbes sex esse Copernicus a posteriori, Keplerus a priori demonstrat 1,26 8,47

Sol motuum fons an sit 3,238  
 ex falsis hypothesibus verum inferre 1,15f.  
 3,110 183–187 294 8,31f. 13,34,47 84,18

14,271.295 17,188,73 20,1,20–23 79  
 per analogiam facta 9,19 21 62,16 68 79 95  
 98f. 107 500

transformationis in geometricis figuris vis 9,49–51 60f. 491–494

**demonstratio geometrica**

congruentia non est ea 6,67  
 cur 6,89  
 consonantiae ex figuris demonstrabilibus

determinatae 6,102f. 107f.

divisionem ad infinitum Keplerus adhibet

9,15f. 440

figurarum regularium demonstratio geometrica quid sit 6,22

impropria demonstratio quid sit 6,22

in astronomia adhibita 20,1,49f.

in harmoniis adhibita 14,8

in lunae et terrenis motibus adhibita 7,325

inclinatio terrae axis ex figuris demonstrabilibus non determinata 7,208

principium demonstrationis est sumendum, non demonstrandum 14,66,173f.

propria demonstratio quid sit 6,22

**denarius** → numerorum philosophia

**densitas**

aëris 7,261

aetheris comparata cum illa aëris 1,233

7,261

mundi partium 7,287

ordo in elementis 6,440

planetarum 7,283f. 587

quid sit 2,23

spezifisches Gewicht verschiedener Stoffe 9,263–268

**descriptio sensu geometrico (geometrische Beschreibung)**

circuli 6,36

decagoni et decagonicae stellae 6,42f.

describere figuram quid sit 6,21

dodecagoni et dodecagoni stellae 6,40f.

enneagonus non descriptibilis est 6,61f.

heccaedecagoni et heccaedecagonicae stellae 6,38f.

heptagonus non descriptibilis est 6,47f.

octogoni et octogonicae stellae 6,37f.

pentagoni et pentagonicae stellae 6,43–45

pentekaedecagoni et eius stellae solum impropria 6,46f.

quadranguli seu tetragoni 6,36

trigoni et hexagoni 6,39f.

**Deus**

abutuntur multi homines eo male sicut levamine 1,186

admiratio eius ex admiratione caelorum 1,5 8,16

amor Dei in hominem 1,30 78f. 8,52 124f.

ante locos Deus esse dicitur 12,7

astrologia

ad eam an respiciat 1,342 348 352 458

Gottes Einfluß in der Politik 11,2,262f.

Wunder, ob Gott sie wider die „Prachticken“ stellt 11,2,10

astronomia

inventa an sine Deo sit 6,455

- inventa est Deo praeunte 1,114  
 ist Teil eines Gottesdienstes 11.2,84f.  
 Becher des Zornes Gottes 11.2,200  
 bona et dona saeculis singulis communicat  
   17,57  
 causa prima movens 7,91  
 Christi adventūs scientiam sibi reservavit  
   1,351  
 circulus in mente Dei est 6,438.29  
 cognomina  
   Jehova 6,453 12,7  
   Jova 3,8 12  
 cometae 8,241.31–34  
   Geister für sie erschaffen und vernichtet  
   4,65.17–20  
   controversia de eo orta 4,429 8,459  
   16,113 121.301–304 131  
   147.390–148.409  
   inter stellas quare eos exhibeat 8,238–240  
   252  
   dt. *Eintrag* 4,66–68  
 Kometen und Erdbeben, die er als Vor-  
 boten zur Warnung sendet 4,69.22–25  
   11.2,211  
 coniunctiones  
   große Konjunktionen zeichnet Gott  
     durch Wundersterne aus 11.2,234  
 corpora regularia quinque  
   ex congruentia figurarum creavit 6,67  
   inter planetas posuit 1,50 82 6,82 8,84  
   13,35  
   „corpus quantum“ creavit 13,66  
 creans Deus minor est Deo in se considerato  
   13,35.63  
 creat ex nihilo 1,267  
 creator 1,37f. 8,61f. 93.27 412  
   Sacra Scriptura eum laudat, non exacte  
     mundum describit 3,31–33  
 Deus Deorum appellatur 1,289  
 e(x) machina 13,114.52f.  
   θεὸς ἀπὸ μηχανῆς 1,287 336 342  
 eclipses  
   Wirkung, die Gott ihnen gibt 11.2,42 116  
   eclipticae obliquitatem pro hominum com-  
     modis determinavit 13,357–362  
 ens entium 7,47  
 exaltationum inconcinnus numerus 7 ei non  
   tribuendus est 13,183  
 generationis leges ad sectionem divinam  
   conformat 6,175  
 geometria  
   aeternam geometriam exercens 6,299  
   coaeterna Deo est 4,276 7,267 15,390.163f.  
   17,401 21.2,1,42.36  
   demonstrativa via Deus semper progre-  
     ditur 3,362  
   essentia Dei est 6,55  
   ne voces musicas quidem sine ea Deus  
     creavit 14,27.235  
   sine geometrica causa nihil Deo placuit  
     6,342f.  
   sine geometrica pulchritudine nihil con-  
     stituit 6,308  
   θεὸς ἀεὶ γεωμετρεῖ 1,26 116 6,461 544 8,47  
     14,38.604  
 homines  
   astrologorum conceptibus utitur, ut eis  
     aliquid significet 1,348 352  
   condescendit Deus ad hominum opinio-  
     nes 18,94 102f.  
   Mülleri sententia 18,98  
   cum eis quomodo egerit 21.2,1,120–122  
   eis quid revelaverit 13,309  
   eos ad sui similitudinem creavit 1,319.34  
   fatum eorum quatenus disponat 17,79f.  
   81 82 83 84  
   formis eorum quomodo se accommoda-  
     verit 1,278–280  
   Gott gibt ihnen ein wenig Vorauswissen  
     4,229  
   Gott gibt ihnen Willen und Verstand  
     11.2,232  
   mundus Deo non vastus est, sed nos  
     mundo exigui sumus 13,268.149f.  
     291.85f.  
   mundus Deo non vastus neque ii parvi  
     sunt 1,339 396  
   qua lingua quibusve signis cum eis loqua-  
     tur 1,336 337f. 346f. 8,232 15,454f.  
     dt. *Eintrag* 4,64  
   ratioinationibus eorum instinctum prae-  
     posuit 1,327.35  
   Schicksale, wie weit er sie vorherbestimmt  
     11.2,39  
   signum generale pro admonendis singulis  
     exhibuit 1,354f.  
   stellas novas cometasque an Deus ad ali-  
     quid significandum mittat 14,397 435  
     15,117f.  
   warum er ihnen extraordinari Zeichen  
     sendet 11.2,213  
   was er mit Novas ihnen sagen will 4,115  
   weissagt ihnen auch durch die Albernen  
     11.2,212  
   Welt ist für Gott nicht groß, wir jedoch  
     sind klein 4,110.30–32  
   wie Gott die Menschen frei sein lässt  
     4,233  
   wodurch Gott mit den Menschen redet  
     4,234 11.2,179f.

imaginis locum an constituerit in perpendiculari 2,63  
 Indis et Turcis quos ad eos convertendos mittat 1,350  
 liber naturae 1,5 7,25 8,16  
 lunam terrae dedit, ut terra Soli responderet 1,56 8,91 13,43  
 malum  
 warum er das schuf 4,157–160 176  
 mathematicae res quomodo in anima sint 6,219f.  
 motum perennem praesidio mentis carentem nullum praeter rectilineum creavit 3,69  
 mundum creavit  
 an ab aeterno 1,270  
 secundum aequalitatem 14,64.77f.  
 secundum curvum et rectum 1,23–25 7,267 8,44–46 13,35  
 secundum geometriam 1,192 6,223 474  
 secundum hominis morem aedificandi 1,6 8,17  
 secundum ideas ponderis, mensurae, numeri 6,81 7,208 11,2,232 16,35.55f.  
 secundum leges corporis, numeros et proportiones 13,308.145ff.  
 secundum mathematicam 8,62f. 451f.  
 secundum quantitates 13,113 115  
 Weltschöpfung, warum aufgezeichnet 4,235  
 nulla figura ei similius est quam sphaerica superficies 7,47  
 numerabile nihil praeter Deum triunum et quantitatem 1,39 8,66  
 nutus eius omnia regit 12,186.41  
 nutus eius ubique est 12,7  
 omnia rationibus optimis stabilivit 6,354  
 omnipotentia  
 mundi infinitatem eam demonstrare Gilbertus creditit 1,253 7,81  
 ornat omnia propter se ipsum 21,2,1,36.51f.  
 parallaxes quare hominibus instituerit 2,270 276 277.21–29 4,309.4–10  
*dt. Eintrag* 4,194.41f.  
 planetae  
 axis inclinationem instituit 3,391.38  
 caelestibus motibus diapason septem insunt 6,154  
 caelestibus motibus proportiones praescripsit 8,93.26  
 circuitum eorum ratione summa administrat 20,1,29  
 coniectura de eorum incolis 6,367  
 latitudines eorum quare forsitan instituerit 3,247

motus eorum exornat 6,443  
 post creationis diem septimum utrum requiescat in aeternum an creet novum aliquid 1,248f.  
 potentiae eius obscuras metas Ingolus ponit 20,1,178.39  
 praesens est rebus omnibus propter ipsas, non propter se 12,59  
 prognostica  
 Rolle Gottes in ihnen 11,2,196  
 providentia divina 1,175 278 290.7 326.29 330.41 333.14 11,2,232 234.23 235.32 389  
 Iudeorum fata temporibus Kepleri ei transcribenda 1,349  
 quantitatum ideae Deo sunt coaeternae 8,30  
 scrutatio secretorum naturae 6,451f. 455  
 Solis vitam stimulantem vim an ordinet 14,371f. 423f.  
 somnia mittit 1,336  
 spiritus Dei non anima totius mundi est 6,412  
 stella nova anni 1604  
 creatio an Deo attribuenda sit sive per naturam sive per casum 11,2,245  
 eam an creaverit 1,278–280 287–292  
 ei attribuenda sit sive per naturam sive casum 1,283f.  
 eam quare condiderit 15,117f.  
 Saturni cum ea congressui an Deus significationem imposuerit 1,353  
 stellae novae  
 potentiam absolutam ad eas creandas an sit opus 1,252  
 schafft sie wider die Natur 15,74.12–14  
 scientia, potentia, bonitas in earum creatione ei attribuendae an sint 1,287–292  
 stellam natalem Christi exhibuit 1,360  
 stellarum proprietates nominaque an impo- suerit 1,175f.  
 stellarum sphaeram pro intuendis creaturis metitur 13,167  
 sublunari anima exemplaria Dei insunt 6,271  
 superstitionis signa quatenus permittatur 8,232f. 468f.  
 temere nihil fecit 1,25.8 78.6 404 4,305.40f. 8,46.5 97.24 124.6 13,27 35.65  
 terrae axem ad eclipticam pro animantium usu inclinat 7,159 208f.  
 terrae superficiem pro animantium usu fecit 7,35  
 terram in medio planetarum quare collocaverit 1,30f. 8,52f.  
 terreni motus causa extranea est 7,89f. 91  
 trigonus igneus 1,334

- trinitas sacrosancta 15,188  
concordantiarum trinitas non est propter  
eam 6,123  
im Kreis ausgedrückt 20.1,162.40-54 575  
in mundo creando hominem quomodo  
domuerit 12,223.14-26  
in partibus caeli expressa 15,410f.  
in partibus mundi expressa 1,9 25 30.17  
407 2,19 201 6,441 7,79 258 264 287  
8,23 45f. 52.17 13,35  
in sphaerico expressa 1,23 407 2,19 6,224  
540 7,51 258 263 272 287 555 8,44  
*dt. Eintrag* 4,246  
numerandi facultas ex ea oritur 21.1,457-  
459  
Sol trinitatis imago est 2,201  
vox 'Jehova' et trinitas 6,453  
**dextra / sinistra** 7,140 8,65 17,411  
animalibus quid valeant 4,275.7-10  
definiuntur respectu anticae et posticae  
11.2,417.13f.  
**diabolus** 1,336.19 350  
Deus et diabolus quatenus concurrant  
14,369 422  
Deus eum furere permisit 18,116.32  
homines adigit, ut Sacrae Scripturae histo-  
rias putent conflictas 21.2,1,113.45-114.5  
quomodo seduxerit genus humanum 4,64  
8,232  
„sechsthalb tausent jar“ alt 11.2,39  
spectra nocturna an mittat 14,379  
Verhängnis Gottes, die der Teufel eingibt  
4,258.27f.  
Weissagungen, die er schickt 11.2,37  
wirkt wütender während der Finsternisse  
11.2,261  
**diagramma** *(Notenschrift)* → cantūs dia-  
gramma  
**diagramma Hipparchi** 20.1,185  
**diagrammata** *(Diagramme, Graphiken)*  
picturae contra diagrammata 6,436  
usus eorum in libris scientificis 6,396f.  
**diatonicum** → cantūs genera  
**dies et nox**  
Aristoteles de vicissitudinibus diei et noctis  
8,293  
artificialis dies 7,186 188-194  
Anfang des Tages bei den Juden 21.1,379  
382  
Anfang des Tages, wann er sein soll  
21.1,378f. 382f.  
definitio et divisio 7,179 20.1,422f.  
diei bipartitio in horas ante et post meri-  
diem 7,194  
horarum distributio arbitraria est 11.1,37
- incrementorum et decrementorum ordo  
7,188-192  
initium apud Iudeos 7,485.14f.  
initium apud nationes diversas quando sit  
7,193f. 583f.  
longitudo diei quomodo indagetur  
10,181f.  
prima in mundi creatione dies artificialis  
21.2,1,186.25  
Ptolemaeus Hipparchusque a quo mo-  
mento diem numerent 16,398  
horarum in scrupula diei conversio et vicis-  
sim 9,364f. 10,159f.  
luna quantas habeat 11.2,324 343 344 348  
351.34-38 376 428  
naturalis dies 7,179-184  
circuli 7,186-188  
definitio et divisio 7,179 20.1,116.16f.  
dierum brevium differentia a diebus lon-  
gis 7,183  
initium quando Braheus ponat 15,333-  
335 342 459  
initium quando Copernicus ponat  
15,335  
medii et veri 7,408  
discernendi secundum temporis ae-  
quationem sunt 7,409f.  
ubi aequales sint 7,183f.  
Beweis 7,582  
νυχθήμερον 7,179.19 10,188 11.2,329 344  
354 519 526 12,201  
revolutiones diurnae tres quomodo ad eas  
se habeant 11.2,355  
terrae revolutione diurno non semper ae-  
qualis est 7,181  
noctum claritas inaequalis est 2,257  
principium diei quid sit 11.2,352  
tempus diei  
ex Solis altitudine indagandi methodus  
2,336-344  
varietas longitudinis ex quo fiat 11.2,343  
verursacht von der Erdbewegung  
20.1,161.33-41  
**dies novissima** *(Jüngster Tag)*  
Felgenhauerus Tilnerusque eius per vestiga-  
tores sunt 18,167.288  
post stellae novae anni 1604 apparitionem an-  
veniat 1,325  
**differentia specifica** → praedicabilia  
**diluculum** *(Morgendämmerung)* → crepus-  
culum: aurora  
**diluvium** *(Sintflut)* 1,347.26 5,377.34 6,417.6  
11.2,309.1 20.1,80.43 21.1,367f. 21.2,1,459  
a Mose non confictum est 21.2,1,114.40-47  
a Mose non recte descriptum est